
Contacto

Teléfono +34 951929312
Fax +34 951926572
Correo Electrónico perfildelcontratante@malaga.eu

Dirección Postal

Avda. de Cervantes, 4
(29016) Málaga España
ES617

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 140/23 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 23-05-2024 a
las 09:05 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Málaga
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.malaga.eu
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=DxxxopwdD5gQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro dos máquinas fregadoras limpieza mercados municipales, financiado
Unión Europea-Next Generatión EU marco del plan de recuperación, transformación y resiliencia,
proyecto Málaga vende 2.23, actuación nº 2 Máquinas fregadoras para la limpieza de los mercados
municipales (Bailén y Ciudad Jardín) (Eje 1 Infraestructuras Sostenibles) (nº Proyecto: C13.I04.P04.S91)

En la actualidad, existen algunos mercados que carecen de máquinas de limpieza, realizándose la limpiezaDescripción 
mediante baldeo. Este sistema no es respetuoso con el medio ambiente debido a la cantidad de agua y los productos que
se utilizan. Por otro lado, en los mercados donde la superficie de pasillos es muy elevada, es preciso su mejora mediante
una maquinaria de mayor eficiencia.
 Las maquinas fregadoras consiguen obtener una mayor limpieza e higienización de los
Mercados, así como mejora la seguridad de los trabajadores que desarrollan este este trabajo.
 Por todo lo anterior, se
pretende el cambio del sistema de limpieza de baldeo a fregado industrial por ser un sistema más adecuado a los elementos
constructivos de los Mercados Municipales, mejorándose las instalaciones adscritas a estos puntos de venta.

Recientemente, se han adquirido dos máquinas fregadoras en el Mercado Municipal de Atarazanas y en el Mercado
Municipal de Huelin, con cargo al Proyecto Málaga Vende 2.1
 financiado mediante la concesión de ayudas para el apoyo a
mercados, zonas urbanas comerciales, comercio no sedentario y canales de comercialización del MINCOTUR (Plan de

Recuperación, Transformación y Resiliencia- Fondos Next Generation UE).
 Por esta Administración se considera de interés
continuar paulatinamente con la implantación en aquellos mercados municipales cuyas instalaciones lo permitan, del
sistema de limpieza que proporcionan estas fregadoras, al ser más respetuoso con el medioambiente consiguiendo con ello
además una mayor y mejor limpieza e higienización de los Mercados, así como la mejora de la seguridad de los
trabajadores que desarrollan estas tareas. Por ello, se pretende la adquisición de dos máquinas fregadoras para los
Mercados municipales de Bailén y Ciudad Jardín.
 En el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia,
mediante resolución de la Secretaría de Estado de Comercio, de fecha 10 de noviembre de 2023, se han concedido al
Ayuntamiento de Málaga las ayudas para la realización de las actuaciones incluidas en el Proyecto “Málaga Vende 2.23”,
proyecto subvencionable en la línea de ayudas para el apoyo a mercados, zonas urbanas comerciales, comercio no
sedentario y canales cortos de comercialización, en el que se encuentra esta contratación como la Actuación nº 2:
suministro de 2 máquinas fregadoras para la limpieza de los mercados municipales (Bailén y Ciudad Jardín) (Eje 1:
infraestructuras sostenibles), por lo que se deberán cumplir por el adjudicatario, de forma obligatoria, los requerimientos y
requisitos que se exigen en la convocatoria y en la normativa aplicable a dichos fondos.
 Se considera que el objeto del
contrato que se pretende contratar se adecúa al fin perseguido que es conseguir el cambio del sistema de fregado por

http://www.malaga.eu
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=DxxxopwdD5gQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


baldeo al sistema de
 fregado industrial. Este suministro es idóneo, en su objeto y contenido, para satisfacer el fin perseguido
ya que estas máquinas fregadoras son imprescindibles para conseguir este cambio de sistema de limpieza.
Valor estimado del contrato 31.803,96 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 32.068,99 EUR.
Importe (sin impuestos) 26.503,3 EUR.

Clasificación CPV
42995000 - Máquinas de limpieza diversas.

Plazo de Ejecución
60 Día(s)

Lugar de ejecución
MERCADO DE BAILÉN: Plaza de Bailén, nº 8 CP 29009. Málaga
 MERCADO DE CIUDAD JARDÍN: Calle Emilio Thuillier,
65, 29014 Málaga
Subentidad Nacional Málaga
Código de Subentidad Territorial ES617

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (Proyecto Málaga Vende
2.23), C13.I04.P04.S91

Adjudicado

Adjudicatario

MERSA MAQUINARIA Y ÚTILES DE LIMPIEZA S L
NIF B18434324
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Av El Florio, 15
(18015) Granada España

Contacto

Teléfono +34 958275106
Correo Electrónico yolanda@mersa.org

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 19.876 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 24.049,96 EUR.

Motivación



Contacto

Teléfono 951929497
Correo Electrónico mdvmartin@malaga.eu

Dirección Postal

Avd. Cervantes, 4
(29016) Málaga España

Contacto

Teléfono 951927687
Correo Electrónico scruzado@malaga.eu

Dirección Postal

Avd. Cervantes, 4
(29016) Málaga España

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 23.775,75 EUR.

Ofertas recibidas 13
Número de ofertas recibidas de PYMEs 11

Motivación Es la que figura en el documento de acta de resolución, publicado en el anuncio de adjudicación de este
expediente.
Fecha del Acuerdo 21/05/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: en el plazo de 15 días hábiles, contados desde el siguiente al de la notificación de la adjudicación a los
licitadores.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Ayuntamiento de Málaga. Servicio de Contratación y Compras
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Ayuntamiento de Málaga. Servicio de Contratación y Compras

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto simplificado, en los términos que resultan de lo dispuesto en el artículo 131 de la LCSP y de acuerdo
con las normas
 reguladoras del mismo contenidas en el artículo 159 de la LCSP.
Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 15/01/2024 a las 13:00
Observaciones: Se recomienda a los licitadores la presentación de las ofertas con antelación suficiente, a los efectos de
la correcta utilización de la herramienta de preparación y presentación de ofertas, con la finalidad de poder solventar
cualquier duda de funcionalidad de la misma antes de la finalización del plazo de presentación. Igualmente se
recomienda leer la "Guía de los servicios de Licitación Electrónica para Empresas" que podrán encontrar en el siguiente
enlace: https://contrataciondelestado.es/wps/portal/guiasAyuda


Subasta electrónica



Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

2.1 Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

2.2 Ampliación del plazo de garantía
: PrecioSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

2.3 Disposición de implemento que evite depósito de cal en las dos fregadoras
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=q251b4l4HvSdkQs A7ROvsg%3D%3D

ID 0000013369443 |  2024-000566788 | Thu, 23 May 2024 09:05:49:728 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
105579024754824652695256583931075357535 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=q251b4l4HvSdkQsA7ROvsg%3D%3D

